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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день цифровые технологии все больше и больше внедряются в нашу жизнь. Это относится как личной жизни каждого человека, так и к бизнесу – разрабатываются новые методы ведения бизнеса, изменяются способы выполнения операций. Темп появления новых технологий настолько высок, что их пользователям приходится «догонять», тем самым подвергаясь риску упустить открывающиеся возможности. При этом комплексность данных технологий достигла той степени, при которой для их внедрения требуется как багаж знаний, недоступный не специалистам, так и понимание специфики деятельности компании для определения требуемых работ.
Актуальность темы исследования. В современном мире условия ведения бизнеса стремительно меняются. Эти изменения затрагивают все существующие бизнес-модели и процесс отношений между ключевыми участниками рынка. Существующие технологические возможности межличностных и деловых коммуникаций, возрастающие требования к уровню сервиса и быстроте оказания требуемых услуг диктуют необходимость кардинальных изменений подходов к построению бизнеса. Поэтому все больше компаний приходят к пониманию необходимости внедрения цифровых технологий и трансформации имеющихся бизнес-моделей. Использование цифровых платформ является одним из направлений цифровизации экономики. Это направление позволяет создать эффективные коммуникации между экономическими агентами, устранить временные, территориальные и языковые барьеры, повысить эффективность бизнес-процессов и конкурентоспособность национальных рынков.
На фоне происходящих в настоящее время изменений на внешнем и внутреннем рынках возрастает социально-экономическая роль методов и технологий управления, позволяющих диверсифицировать основное производства, уходить от сырьевой зависимости и реализовывать сценарии интенсивного развития предприятий и отрасли. На данный момент в мире происходит четвертая промышленная революция. Характеризуется она активным внедрением различных цифровых технологий в деятельность бизнеса с целью автоматизации и оптимизации производства, контроля и управления бизнесом в реальном времени на основе информации, приведенной в цифровой вид. Все это приводит к трансформации бизнес-моделей компаний, то есть серьезному изменению методов ведения бизнеса. Также, стоит заметить, что новизна цифровой трансформации вызывает комплекс проблем. Так, например, важной проблемой является отсутствие единого понятийно-категориального аппарата, из-за чего одинаковые термины могут означать различные вещи, основанные на личном опыте людей, который, очевидно, различается.
Цифровизация приобретает все большую значимость в связи с пандемией COVID-19, которая привела к изменению конкурентной среды и жизнеспособности компаний во всем мире. Нынешние условия с высокими санитарными требованиями и ограничениями на контакты не позволяют компаниям функционировать в привычном формате, и степень их цифровизации стала основным фактором успеха и выживаемости. Внедрение цифровых технологий, например, удаленной работы, позволяет компаниям продолжать работать в условиях пандемии. Кроме того, автоматизация производства может уменьшить риски для цепей поставок и стабилизировать потоки товаров.
Цели и задачи исследования. Цель исследования – на основе систематизации концептуальных основ цифровых платформенных моделей разработать управленческий механизм внедрения цифровых технологий и предложить рекомендации по созданию и развитию цифровой логистической платформы Isource.
Для достижения цели необходимо решение следующих задач:
- На основе систематизации научных концепций, раскрывающих природу, сущность, характерные особенности цифровых платформ, уточнить понятие цифровой платформы и выявить их влияние на бизнес-модели промышленных предприятий.
- Провести кейс-стади опыта зарубежных предприятий по внедрению цифровых технологий и реализации собственных цифровых платформ, в том числе логистических.
- Выявить условия внедрения цифровых технологий, в том числе платформенных решений в процессе логистики промышленных предприятий и предложить направления для развития процесса управления цепями поставок с применением цифровых платформенных решений.
- Провести анализ цифровой логистической платформы и предложить рекомендации по реализации проекта создания цифровой логистической платформы и направления для ее развития.
Объектом исследования является цифровая платформа – как цифровая платформенная бизнес-модель, основанная на создании и развитии цифровых технических решений.
[bookmark: _GoBack]Предметом исследования являются управленческие и экономические отношения, возникающие в процессе решения комплексной задачи по реализации цифровой платформенной бизнес-модели.
Гипотеза исследования – создание цифровой платформы способствует диверсификации основной деятельности Корпорации, позволяет ей получить новые источники доходов и развиваться в смежных отраслях, что позволит уменьшить риски и увеличить стабильность компании в условиях неопределенности экономической среды.
Теоретической и методологической основной исследования послужили работы отечественных и зарубежных деятелей в области управления инновациями и цифровой трансформации экономики. Также были проанализированы отчеты, научные статьи и исследования, описывающие состояние и структуру цифровой трансформации экономике, готовность к переходу к цифровой платформенной модели. Нормативная база исследования основана на законодательных и нормативно-правовых документах в области инновационной деятельности РФ, а также развития Программы «Цифровая экономика РФ».
В рамках методологической основы научного исследования были использованы общенаучные и специальные методы сбора, обработки и анализа информации – синтез, сравнительный анализ, обобщение, контент-анализ, ранжирование. Также были проведены качественные и количественные интервью, глубинные интервью и проведены качественные кейс-стади.
Степень разработанности проблемы
Теории развития и функционирования цифровых платформ в экономике в научной литературе посвящено большое количество трудов современных научных деятелей, таких как Hagel, J., Rochet, J., Tirole, J. Baldwin, C. Y., Woodard, C. J. Van Alstyne, M. W., Parker, G. G., Choudary, S. P, Evans, D. S., Schmalensee, R., Christopher, M., Gunasekaran, A..
Основные исследования в сфере доминирующих бизнес-моделей цифровой экономики посвящены цифровым платформам и экосистемам, самые последние из них претендуют на создание теории, существует большое количество работ, посвященных комплексному рассмотрению темы функционирования, возможности применения цифровых платформенных решений в России и за рубежом, нашедшей свое отражение в трудах таких авторов, как Костылев, И., Плакиткин Ю. А., Плакиткина Л. С., Беляев, В. В., Казанцева, Е. А., Орлова, Ю. Н., Румянцева, А. А., И. Ю. Скоробогатов, Ларин, О.В., Грибкова, И. С., Клочков, О.В., Колесникова, И. А., Котлярова, Е. С., Лебедев, В.И., Пирогов В.А., Ценжарик М.К.
Эмпирической базой для проведения исследования послужили информационные ресурсы органов государственной власти Российской Федерации; различные базы статистической данных, размещенные на электронных порталах; данные, предоставленные консалтинговыми организациями, а также материалы, собранные в процессе полевых исследований в формате социологических опросов.
Научная новизна работы заключается в теоретическом обосновании и разработке авторских практических рекомендаций по совершенствованию деятельности функционирования цифровых платформ.
Теоретическая значимость работы заключается в уточнении понятий, связанных с функционированием цифровых платформ, выявить природу, сущность, характерные особенности цифровых платформ.
Практическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в возможности практического применения результатов в процессе разработки и реализации проектов по созданию цифровых логистических платформ. Результаты данной работы могут быть использованы логистическими операторами, создающими цифровые платформы для взаимодействия с поставщиками и заказчиками и управления цепочками поставок.
Структура и объем работы
Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы.
Апробация результатов
Основные положения выпускной квалификационной работы были изложены в статье и приняты к публикации в журнале, входящем в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук Высшей аттестационной комиссией.
Научная область
Выпускная квалификационная работа по объекту и предмету исследования соответствует пункту 7.5. Цифровая трансформация экономической деятельности. Модели и инструменты цифровой трансформации, паспорта научной специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика».

[bookmark: _Toc136246299]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ЦИФРОВЫХ ПЛАТФОРМ.
[bookmark: _Toc136246300]1.1 Понятие и сущность цифровой платформы

Для начала анализа функционирования цифровых платформ необходимо понимать определение термина "платформа" и то, что научные исследователи имеют в виду под этим понятием. Согласно Оксфордскому словарю английского языка, слово "платформа" используется с 16 века для обозначения "возвышенной поверхности, на которой люди или предметы могут стоять, обычно отдельной конструкции, созданной для выполнения определенной деятельности или операции. Интересно, что слово используется в абстрактном смысле уже почти так же долго, как и в конкретном. В OED приводятся примеры употребления этого слова, которые существовали даже в 1574 году, где "платформа" означает "план или концепцию; (то, что служит) образцом или моделью".
В научных исследованиях преобладает понимание "платформы" как технологической структуры, однако в данной дипломной работе будет использоваться экономическое определение этого термина, а именно как бизнес-модели. Под бизнес-моделью понимается система, которая включает в себя товары, услуги и информационные потоки, а также описание потенциальной выгоды для сторон, принимающих участие в бизнес-процессах, их ролей, а также источников получения прибыли.
Хотя обычно экономика платформ рассматривается как часть цифровой трансформации бизнеса, на самом деле платформы как экономический элемент существуют уже несколько веков назад. Для функционирования платформ не обязательно необходимы цифровые продукты или услуги. Например, рыночные площади были найдены около 3000 лет назад и стали важнейшей инновацией, которая обеспечивает снижение логистических издержек, повышение конкуренции, доведение информации до потенциальных покупателей, повышение спроса и интенсивности торговли. Исследование Гарвардской школы делает акцент на трёх волнах исследований платформ, которые фокусируются на продуктах, технологических системах и транзакциях.
В первой волне исследования, связанной с разработкой продуктов, термин "платформа" использовался для описания проекта, который создавал новое поколение или семейство продуктов для конкретной организации. Wheelwright и Clark в своей работе ввели понятие "платформенного продукта" для описания продукта, который отвечал потребностям определенной группы потребителей, но мог легко модифицироваться в другой продукт путем добавления или удаления некоторых функций.
Во второй волне, подчеркнутой технологическими стратегиями, платформы стали рассматриваться как ключевые фигуры в индустрии, где начинается конкуренция между платформами. На данном этапе платформы — это продукты, услуги или технологии, созданные одной или несколькими компаниями, которые используются в качестве базы другими для создания собственных продуктов, услуг или технологий. Примером такой платформы является браузер Internet Explorer, который Microsoft Inc бесплатно предоставляла в своей операционной системе Windows, несмотря на отсутствие прибыли. Урон, наносимый конкурентам, привел к тому, что он стал лидером рынка.[footnoteRef:1] [1: Baldwin, C. Y., Woodard, C. J. 2008. The Architecture of Platforms: A Unified View. Harvard Business School.]

В третьей волне термин "платформа" стал использоваться как описание продукта, услуги, компании или института, осуществляющих транзакции между двумя или более группами агентов. По-другому, платформы — это торговые площадки, где два или более агента могут торговать своими товарами или услугами. Заметим, что здесь нет упоминания о цифровизации. В работах Van Alstyne, Parker и Choudary приводятся торговые центры и газеты как примеры платформ. Другие исследователи определяют платформы как ярмарки, агентства по трудоустройству, агентства недвижимости и агентства знакомств. Такие платформы осуществляют связь между производителем и потребителем, облегчают получение необходимых товаров или услуг.[footnoteRef:2] [2: Van Alstyne, M. W., Parker, G. G., Choudary, S. P. 2016. Pipelines, Platforms, and the New Rules of Strategy. Harvard Business Review.]

Сегодня экономика ориентируется не только на фирмы-производителей товаров, но и на новые концепции, такие как цифровая экономика, экономика знаний и постиндустриальная инновационная экономика, которые определяют новый технологический уклад. Это приводит к появлению новых бизнес-моделей, которые основываются на цифровых платформах, таких как поисковые системы, онлайн-торговые площадки, музыкальные и видео платформы, социальные сети и экономические платформы-агрегаторы. Платформенный бизнес делает взаимодействие поставщиков и потребителей проще и доступнее, позволяя легко найти нужный товар или услугу и оценить их качество. Кроме того, цифровые платформы позволяют эффективно использовать ресурсы, такие как пустующие комнаты, личные автомобили или профессиональные навыки. Этот процесс поддерживается глобальными цифровыми технологическими инфраструктурами, которые также способствуют расширению участия и сотрудничества. Для полного понимания цифровых платформ необходимо изучать их фундаментальные основы и принципы работы.
Stabell и Fjeldstad в 1998 г. были первыми учеными, которые заметили, что платформенный бизнес является одним из трех способов создания ценности компанией. Они пришли к заключению, что ценность можно создавать не только в цепочках или мастерских создания ценности, но и через установление сетевых связей между клиентами. Для этого была создана платформа, на которой клиенты могли обмениваться благами, тем самым увеличивая ценность услуги для существующих клиентов через использование сетевых эффектов. Сетевые эффекты – важный аспект для работы цифровых платформ, о которых будет подробнее рассказано далее.[footnoteRef:3] [3: Baldwin, C. Y., Woodard, C. J. 2008. The Architecture of Platforms: A Unified View. Harvard Business School. ]

В теории понятие платформ прежде всего связано с многосторонними рынками. Ранее их рассматривали как односторонние рынки. Однако в 2003 г. экономисты Rochet и Tirol дали другое определение, и подтвердили, что для достижения сетевого эффекта, который обеспечивает эффективность платформ, необходимо использование ею двумя или более сторонами пользователей. Таким образом, ценность, которую пользователи получают от платформы, заключается в их взаимодействии друг с другом. В работе авторов было дано определение двустороннего рынка: практически все рынки с сетевым внешним эффектом, характеризуются наличием двух отдельных сторон, чьи выгоды соединены взаимодействием через общую платформу.[footnoteRef:4] [4: Rochet, J., Tirole, J. 2003. Platform competition in two-sided markets. Journal of the European Economic Association, 990-1029. ]
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Рисунок 1. Механизм опосредованного взаимодействия

Согласно определению Rochet и Tirol, сетевые эффекты могут возникать не только между участниками одной группы, но и между двумя группами, которые взаимодействуют через общую платформу. Таким образом, при увеличении числа участников на одной стороне платформы, косвенный сетевой эффект увеличивает ценность платформы для участников с другой стороны. В работе Evans и Schmalensee подчеркивается важность сетевых эффектов для увеличения ценности для участников обеих сторон. Авторы считают, что ключевая задача платформенной модели — это принятие таких стратегических решений, которые бы способствовали усилению косвенных сетевых эффектов и успешному привлечению участников с двух сторон.
Таблица 1. Сравнение определений терминологии цифровых платформ
Автор/компания
Определение

Accenture
Цифровая платформа – группа технологий, которые используются в качестве основы, обеспечивающей создание конкретизированной и специализированной
системы цифрового взаимодействия[footnoteRef:5] [5: URL: https://www.accenture.com/_acnmedia/pdf-85/accenture-digital-platforms-pov.pdf]

MIT
Цифровая платформа – обеспеченная высокими технологиями бизнес-модель, которая создает стоимость, облегчая обмены между двумя или большим числом взаимозависимых групп участников[footnoteRef:6] [6: URL: http://ide.mit.edu/sites/default/files/MIT%20Platform%20Report%202019ko_0.pdf]

«Революция платформ» Джеффри Паркер, Санджит Чаудари, 2016
Цифровая платформа – предприятие, обеспечивающее взаимовыгодные взаимодействия между сторонними
производителями и потребителями. Она дает открытую инфраструктуру для участников и устанавливает новые
правила

Deloitte University Press (2015) /
«Платформенный бизнес»
Бизнес-модель (не технологическая инфраструктура), которая фокусируется на содействии взаимодействию между большим количеством участников[footnoteRef:7] [7: Hagel, J., 2015. The power of platforms. Deloitte University Press.]

Ростелеком (2018) /
«Цифровая платформа»
Цифровая платформа – это система алгоритмизированных
взаимовыгодных взаимоотношений значимого количества
независимых участников отрасли экономики (или сферы
деятельности), осуществляемых в единой информационной[footnoteRef:8] [8: Цифровые платформы подходы к определению и типизации. Ростелеком. 2018. URL: https://files.data-economy.ru/digital_platforms.pdf]

среде, приводящая к снижению транзакционных издержек за счёт применения пакета цифровых технологий работы с данными и изменения системы разделения труда.[footnoteRef:9] [9: ]

Составлено автором
Хотя на данный момент нет общепринятого термина и определения для цифровой платформы, можно выделить основные отличительные признаки на основе проведенных исследований и анализа различных определений. Они включают создание условий для обмена информацией между группами пользователей, возможность образования двухсторонних рынков, обладание сетевыми эффектами, комбинацию различных бизнес-моделей и использование современных технологий для улучшения работы платформы:
1. Цифровая платформа объединяет две или более независимые группы пользователей;
2. Участники цифровой платформы получают выгоду от сетевых эффектов, которые ее использование обеспечивает;
3. Цифровые технологии обеспечивают взаимодействие между участниками цифровой платформы.
Согласно данной работе, цифровая платформа — это модель бизнеса, при которой создается ценность путем привлечения пользователей для использования платформы на взаимовыгодных условиях и повышения эффективности с помощью цифровых технологий. Для систематизации платформ применяется типология, опирающаяся на их функции и цели, которые они выполняют. Исследование Эванса внесло первый вклад в данную классификацию. Оно выделило четыре типа платформ: платформы «обмена», облегчающие транзакции между продавцами и покупателями; медиа-платформы, объединяющие рекламодателей и аудиторию; платформы транзакций, позволяющие участникам обмениваться товарами и услугами; и инновационные платформы, содержащие технологические инструменты для создания новых продуктов и услуг. Однако на сегодняшний день социальные сети также относятся к платформам, но не попадают под данную типологию.
В этом исследовании представлена широко распространенная типология платформ, основанная на различных функциях и методах организации. Она включает в себя следующие категории:
1. Транзакционные платформы - технологии, продукты или услуги, которые помогают пользователям, покупателям или поставщикам выполнять транзакции (например, Uber, eBay).
2. Инновационные платформы - технологии, продукты или услуги, которые являются основой для разработки других технологий, продуктов или услуг (например, Microsoft, SAP).
3. Интегрированные платформы - технологии, продукты или услуги, которые объединяют функциональность транзакционных и инновационных платформ. Примером может служить компания Apple с ее App Store и большой экосистемой для разработчиков.
4. Инвестиционные платформы - компании, которые разработали стратегию портфеля платформ и действуют в качестве активных инвесторов или холдинговых компаний. Примером может служить японская компания Softbank, которая инвестирует в различные платформенные компании, такие как Yahoo !, Alibaba Group и GungHo.[footnoteRef:10] [10: URL: https://www.thecge.net/app/uploads/2016/01/PDF-WEB-Platform-Survey_01_12.pdf]
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Рисунок 2. Цифровые платформы по типам

Составлено по: Evans, P. C., Gawer, A., 2016. The Rise of the Platform Enterprise. A Global Survey. The Center for Global Enterprise
Проанализировав теоретические и научные исследования, можно выделить определенные характеристики, которые присущи только цифровым платформам:
· Они не занимаются производством товаров и услуг, и могут не иметь физических ресурсов.
· Они выступают в качестве основы для институциональной и нормативной базы, необходимой для взаимодействия пользователей на платформе.
· Они используют алгоритмы для организации взаимодействия между участниками с целью эффективного сотрудничества.
· Они обеспечивают прямое взаимодействие между пользователями без посредников.
· Они формируют экосистему бизнеса, в которой участники (поставщики, дистрибьюторы, потребители, конкуренты, государственные органы) могут сотрудничать или конкурировать друг с другом в процессе создания и продвижения продукта или услуги.
· Они основаны на использовании "сетевых эффектов", когда ценность платформы возрастает по мере увеличения числа пользователей.
· Они используют экономию масштаба со стороны спроса, при которой стоимость товаров и услуг снижается при увеличении спроса на них.
· Они привлекают участников с помощью коммуникационных и информационных технологий.[footnoteRef:11]. [11: Online Platforms and the Digital Single Market. Opportunities and Challenges for Europe. 2016. URL: https://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2016/EN/1-2016-288-EN-F1-1.PDF]

Характеристики, описанные выше, имеют специфические особенности, которые позволяют проводить сравнительный анализ между платформенным бизнесом и традиционным. Это отражено в таблице 2.
Таблица 2. Сравнительный анализ платформенного и традиционного бизнеса
Параметр
Традиционный бизнес
Платформенный бизнес

Продукты и услуги
Производит и реализует товары и услуги
Предоставляет доступ к товарам и услугам, которые не производит

Участники сделки
Одна сторона сделки
Опосредует взаимодействие разных сторон

Ценность
Ценность в использовании продукта или услуги
Ценность в использовании платформы другими сторонами

Создание ценности
Цепочки поставок с долгосрочными связанными отношениями
Связи по запросу с возможностью быстрого подключения/отключения


[…]

6. Обратная связь и улучшения на основе опыта пользователей: Регулярный сбор и анализ обратной связи от пользователей для выявления слабых мест и улучшения платформы. Это позволит компании ООО «Газпромнефть-Снабжение» активно участвовать в развитии платформы в соответствии с потребностями пользователей. Кроме того, стоит создать программу лояльности, которая будет поощрять пользователей за активное использование платформы и предоставление обратной связи.
Для того чтобы обеспечить эффективное развитие платформы Isource, необходимо уделить внимание нескольким направлениям. В первую очередь, важно расширять функциональность платформы, добавляя новые функции и возможности, которые будут помогать пользователям более эффективно осуществлять закупки и управлять процессом. К примеру, можно внедрить функцию сравнения предложений от разных поставщиков, интеграцию с системами учета и управления запасами. Также, нужно обратить внимание на различные инструменты аналитики, которые будут помогать пользователям принимать более обоснованные решения.
Во вторую очередь необходимо оптимизировать процесс согласования между различными участниками закупочной цепочки. Это может включать автоматизацию согласования и уведомлений, упрощение процесса утверждения и повышение прозрачности взаимодействия между участниками. Кроме того, стоит внедрить систему управления задачами, которая позволит пользователям отслеживать и контролировать весь процесс закупок.
Третьим направлением является расширение базы поставщиков на платформе. Это поможет предоставить пользователям больше вариантов выбора и повысить конкуренцию среди поставщиков. Для этого необходимо постоянно обновлять и расширять базу поставщиков на платформе, а также улучшать систему рейтингов поставщиков и отзывов о них. Кроме того, стоит внедрить систему управления контрактами, которая поможет пользователям контролировать и управлять всеми документами и сделками с поставщиками.
Четвертым направлением является предоставление обучающих материалов, видео-уроков и регулярной поддержки пользователям платформы. Это поможет повысить осведомленность пользователей о возможностях платформы и использовать ее наиболее эффективно. Кроме того, компания может предоставлять пользователям доступ к экспертам и консультантам, которые помогут решать возникающие вопросы и проблемы.
Пятый пункт — это регулярный сбор и анализ обратной связи от пользователей для выявления слабых мест и улучшения платформы. Это позволит компании активно участвовать в развитии платформы в соответствии с потребностями пользователей. Кроме того, стоит создать программу лояльности, которая будет поощрять пользователей за активное использование платформы и предоставление обратной связи.[footnoteRef:74] [74: URL: https://www.isource.ru/news/gazprom-neft-i-gazprombank-obsudili-zapusk-tsifrovoy-ekosistemy-dlya-promyshlennogo-sektora.html]

Шестое направление для развития, так как ООО «ООО «Газпромнефть-Снабжение»» является дочерним обществом ПАО «Газпром нефть», стоит рассмотреть интеграцию платформенных решений Isource с производственной цифровой платформой Газпром нефти «Актив будущего» и пойти по пути развития платформы по примеру опыта Shell и ExxonMobil.
Таким образом, развитие платформы Isource является важным шагом в стратегии роста компании. Благодаря этому развитию компании станет возможным расширять свой бизнес и занять более прочные позиции на рынке. Однако, не только это является преимуществом. Интеграция новых технологий в работу компании поможет значительно улучшить бизнес-процессы, сделать их более эффективными и результативными, что в конечном итоге приведет к увеличению прибыли компании. Новые технологии также позволят улучшить качество услуг, предоставляемых компанией, и повысить удовлетворенность клиентов. Кроме того, компания сможет быть более конкурентоспособной на рынке, что является ключевым фактором для долгосрочного успеха. В целом, развитие платформы Isource является важным шагом для компании в ее стремлении к дальнейшему росту и укреплению позиций на рынке.

[bookmark: _Toc136246316]ВЫВОДЫ ПО 3 ГЛАВЕ

В рамках 3 главы исследования была подробно рассмотрена цифровая логистическая платформа Isource компании ООО «Газпромнефть-Снабжение». Введение в платформу позволило определить ее цели и задачи, включая увеличение эффективности бизнес-процессов и улучшение логистических процессов.
Проведенный анализ текущего уровня цифровизации бизнес-процессов позволил выявить проблемные моменты и потенциальные возможности для улучшения. Более детальное изучение архитектуры и компонентов платформы позволило выявить ее функциональные возможности и понять, как они могут быть использованы для дальнейшего развития бизнеса.
На основе проведенных исследований можно сделать рекомендации по реализации проекта логистической платформы. Однако, для полноценного и успешного развертывания платформы необходимо учитывать все факторы, влияющие на бизнес-процессы компании, такие как конкуренция на рынке, изменение потребительских требований и т.д.
В целом, цифровая логистическая платформа Isource компании ООО «Газпромнефть-Снабжение» представляет собой мощный инструмент для оптимизации бизнес-процессов и повышения эффективности деятельности компании в целом. Ее функциональные возможности могут быть использованы для улучшения логистических процессов, ускорения поставок и сокращения издержек, что, в свою очередь, позволит компании достичь новых высот и укрепить свои позиции на рынке.
Основными выводами по 3 главе являются:
· Цифровая логистическая платформа Isource компании ООО «Газпромнефть-Снабжение» имеет большой потенциал для оптимизации бизнес-процессов. Это означает, что компания может значительно повысить свою эффективность и конкурентоспособность на рынке, используя новую технологию.
· Рекомендации по реализации проекта логистической платформы могут быть полезны для повышения эффективности деятельности компании. Например, эксперты могут предложить новые идеи для внедрения платформы, которые улучшат производительность и сократят издержки еще больше.
· Внедрение платформы позволит улучшить логистические процессы, ускорить поставки и сократить издержки. Но это не все, что может принести новая технология. Компания также может использовать платформу для улучшения взаимодействия с партнерами и клиентами, а также для сбора и анализа данных о рынке и потребителях. Все это может помочь компании лучше понимать своих клиентов и улучшать свои продукты и услуги для них.
Кроме того, следует подчеркнуть, что использование цифровых технологий в логистике может принести множество преимуществ для компании. Например, такое использование может улучшить контроль за качеством обслуживания клиентов, повысить точность прогнозирования спроса и планирования производства, а также снизить риски и уменьшить количество ошибок в работе. Кроме того, внедрение цифровой логистической платформы Isource может служить важным шагом для компании ООО «Газпромнефть-Снабжение» на пути к улучшению своих бизнес-процессов, увеличению эффективности и конкурентоспособности. Например, платформа может помочь в автоматизации процессов и улучшении мониторинга данных, что приведет к экономии времени и ресурсов. Кроме того, внедрение платформы Isource может способствовать укреплению партнерских отношений и повышению уровня доверия со стороны клиентов и партнеров. В целом, внедрение цифровых технологий в логистические процессы — это важный шаг для любой компании, стремящейся к улучшению своей деятельности и повышению конкурентоспособности в современном рынке.
Таким образом, цифровая логистическая платформа Isource не только является эффективным инструментом для оптимизации логистических процессов и повышения эффективности деятельности компании в целом, но также может быть исходной точкой для дальнейшего развития компании. Например, на основе использования Isource можно создать более сложную и инновационную логистическую систему, которая будет учитывать все потребности компании и ее клиентов. Рекомендации по реализации и использованию цифровой логистической платформы Isource могут стать важным ресурсом для улучшения бизнес-процессов компании и ее развития в целом.
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В целом можно сказать, что экономика платформ имеет свою давнюю историю и может основываться как на цифровых продуктах, так и на физических услугах. Сегодня цифровая экономика и инновационные концепции находятся на переднем плане, тем самым порождая новые бизнес-модели на основе цифровых платформ. Россия не остается в стороне, нацеленная на развитие цифровой экономики, и успешно внедряет такие платформы, как Ozon, Lamoda, Wildberries, Яндекс. В данном исследовании был сделан акцент на исследовании цифровых логистических платформ.
Современная экономика не ограничивается традиционными методами, но также ориентируется на новые концепции, такие как цифровая экономика, экономика знаний, постиндустриальная инновационная экономика, что определяет новый технический путь. Это ведет к созданию новых бизнес-моделей, основанных на цифровых платформах, таких как поисковые системы, онлайн-торговые площадки, музыкальные и видео платформы, социальные сети и экономические платформы-агрегаторы. Платформенный бизнес делает взаимодействие поставщиков и потребителей легче и более доступным, позволяя легко найти нужный товар или услугу и оценить их качество. Этот процесс поддерживается глобальными цифровыми технологическими инфраструктурами, которые также способствуют расширению участия и сотрудничества.
В рамках данной исследовательской работы был проведен анализ возможностей и барьеров внедрения различных цифровых технологий в деятельность по оказанию услуг логистики – логистическим оператором.
Для начала был рассмотрен понятийный аппарат цифровых платформ, их типология, функциональность. Часть из них была взята из постановления Правительства Российской Федерации, как официально выделяемые, часть была добавлена исходя из рассмотренных публикаций. Далее для возможности формирования рекомендаций развития цифровой платформы, исследуемой в данной работе, было проведен анализ цифровых платформ, реализуемых и внедряемых крупными компаниями (Amazon, Exxonmobil, Shell), в том числе в ТЭК, в мировой практике, что позволило провести параллель и сформировать решения по улучшению отечественной цифровой платформы.
Далее, для определения наиболее релевантных для данного исследования технологий был проведен анализ публикационной активности, по результатам которого были выделены технологии: аналитика больших данных, системы распределенного реестра, промышленный интернет, беспилотные средства перемещения и цифровой двойник, которые внедряются в процесс управления цепочками поставок. По каждой из этих технологий были найденные конкретные примеры применения в логистике.
После был проведен анализ особенностей логистического бизнеса, определено понимание логистического оператора в данном исследовании. На данной основе был проведен анализ специфики и тенденций макросреды логистического бизнеса.
Далее, был проведен анализ текущего состояния компании и цифровой платформы Isource, технологических решений, которые уже используются, и процессов, связанных с предоставлением сервиса логистики. На данной основе были выявлены и охарактеризованы рекомендации по улучшению и совершенствованию платформы.
[bookmark: _Hlk136242913]Выдвинутая гипотеза о создании цифровой платформы для Компании, которая входит в Корпорацию, но бизнес которой является неосновным для Корпорации (диверсификация основной деятельности) подтвердилась. Доказательством гипотезы может служить анализ опыта других компаний, которые диверсифицировали свою основную деятельность с помощью цифровых платформ. Например, Amazon в начале своей истории была интернет-магазином, но затем развилась в цифровую платформу, которая включает в себя облачное хранилище данных, потоковой видео и многое другое. Это позволило компании значительно увеличить свою прибыль и стать одной из самых крупных и успешных в мире.
Также, исследование показывает, что организации, которые диверсифицируют свою деятельность с помощью создания цифровых платформ (ExxonMobil, Shell), имеют больше возможностей для роста и улучшения своей финансовой устойчивости, чем организации, которые занимаются только одним видом деятельности. Так для крупнейшей нефтегазовой компании ExxonMobil цифровая платформа «Digitlal Drilling Advisor» позволила снизить затраты на оборудование и персонал, а также повысить производительность, что в результате приводит к увеличению уровня доходов компании. Таким образом, цифровая платформа стала для ExxonMobil эффективным инструментом диверсификации бизнеса, позволяющим компании уйти от зависимости единственного источника выручки, а также обеспечивать рост и конкурентоспособность вне зависимости от цикличности рынка нефти и газа.
Компания Shell также воспользовалась цифровой платформой, как инструментом диверсификации бизнеса. С помощью своей цифровой платформы «Shell Digital Ventures» компания инвестировала в множество стартапов, занимающихся разработкой технологий в области энергетики, кибербезопасности, блокчейна, искусственного интеллекта, утилизации отходов и т.д., Кроме того, Shell создала собственную цифровую платформу «Shell Open Innovation» для сотрудничества с внешними разработчиками и стартапами.
Таким образом, цифровая платформа Shell позволила компании расширить свою деятельность за рамками нефтегазовой отрасли, создать новые источники доходов, а также повысить конкурентоспособность через технологических прорыв и инновации.
Наконец, компании, которые используют цифровые платформы, имеют возможность привлекать новых клиентов, улучшать качество обслуживания и повышать удовлетворенность клиентов. Это доказывает, что цифровые платформы могут значительно улучшить конкурентоспособность и доходность организаций не только в долгосрочной перспективе, но и краткосрочной.
Проведенный анализ позволяет сделать вывод, что создание и развитие цифровой платформы неосновного бизнеса ПАО «Газпром нефть» возможно, так как для Компании ООО «Газпромнефть – Снабжение» - логистика является основной деятельностью, а накопленный опыт и компетенции в логистике, позволяют выйти на следующий уровень – уровень цифровизации своих знаний и возможностей, с усилением и насыщением технологиями. Но стоит обратить внимание на то, что основным заказчиком для ООО «ООО «Газпромнефть-Снабжение»» является внутренний заказчик – дочерние общества ПАО «Газпром нефть», в основном Блок разведки и добычи, а, следовательно, можно сформулировать следующие рекомендации:
- Привлекать на платформу внутреннего клиента, а затем при увеличении «сетевого эффекта», выходить на внешний рынок и предлагать услуги платформы внешним заказчикам.
- Интегрировать цифровую логистическую платформу Isource с цифровой платформой основного производства (Блок добычи и разведки ПАО «Газпром нефть») «Актив будущего» для увеличения синергетического эффекта. (Опыт создания цифровых платформ ExxonMobil и Shell).
- Внедрять современные технологии на цифровую платформу для улучшения ее функционирования и улучшения пользовательского опыта клиентов на платформе (Опыть создания цифровой платформы Amazon).
Таким образом все поставленные задачи в ходе исследования были выполнены.
[bookmark: _Hlk134556287]
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