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Выпускная квалификационная работа Нейжмак Е.Ю. посвящена исследованию цифровых платформ в цифровой экономике. Данная тема является важной и актуальной по ряду причин. В современной мире условия ведения бизнеса стремительно меняются, оказывая влияние на существующие модели и взаимоотноешния между ключевыми игроками на рынке. Развивающиеся технологии связи и коммуникации, повышенные требования к качеству обслуживания и скорости выполнения услуг требуют рволюционных изменений в методах ведения бизнеса. Поэтому все больше компаний осознают необходимость внедрения цифровых технологий и преобразования своих бизнес-моделей. Создание цифровых платформ является одним из ключевых моментов цифровой трансформации экономики.
Поставленные цели и задачи полностью соответствуют теме исследования. ВКР написана на основе современных статистических данных и статей ученых, авторитетных в данной области.
Выпускная квалификационная работа представляет собой самостоятельное законченное исследование. Состоит из трех глав. После каждой главы содержатся четкие выводы. Оформление работы соответствует стандартам.
В первой главе выпускной квалификационной работы рассмотрены теоретические обоснования и определения цифровой платформы, представлены типологии и структура.
Вторая глава посвящена эмпирическому исследованию в рамках заявленной темы напримере разивтия цифровых платформ таких компаний, как Exxonmobil, Shell, Amazon. Оно разкрывает особености и опыт развития цифровых платформ в компаниях.
В третей главе рассмотрена цифровая платформа отечественного логистического оператора. Также предложены возможные способы создания, совершенствования и управления цифровой платформой в компаниях. Предложеные рекомендации по развитию цифровых платформ в цифровой экономике являются достаточно конкретными, направленными на повышение эффективности деятельности компании и вытекают из проведенного исследования.
В процессе написания ВКР аспирантка показала высокую степень самостоятельности выполнении работы. Она приложила особые усилия для изучения темы исследования в разных странах мира.
Аспирантка продемонстрировала способность интерпретировать качественные и количественные результаты своих эмпирических показателей. Она смогла освоить метод кейс-стади анализа и на основе результатов данного метода предложить конкретной отечественной цифровой платформе направления для рекомендации.
Представленная на защиту выпускная квалификационная работа Нейжмак Е. Ю. соответствует предьявляемым требованиям и заслуживает оценки “отлично” при успешной защите.
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